[image: image1.jpg]

Отдел образования  Камешкирского района

Пензенской области

  ПРИКАЗ

                              30.04.2015 г.                                                                 №_73_
Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2015 году
На основании Постановления Правительства Пензенской области от 29.12.2014г  №921-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 30.10.2013 №804-пП (с последующими изменениями)», в соответствии с письмом Министерства образования от 02.10.2014г №4659/01-06 и в целях эффективной организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2015 году, осуществления мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Руководителям образовательных учреждений:

1.1.Совместно с заинтересованными органами исполнительной власти, организациями и ведомствами, детскими и иными общественными объединениями принять участие в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; приоритетное внимание обратить на создание условий для отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
1.2.Принять активное участие в разработке и реализации муниципальных программ социально-экономического обеспечения отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в период школьных каникул.

1.3.Обеспечить разработку в каждом ОУ вариативных программ организации оздоровления, отдыха и занятости детей; предусмотреть эффективные формы и методы оздоровительной и воспитательной работы, профилактики алкоголизма, наркомании и табакокурения, нарушения морально-этических норм в поведении подростков.

1.4.Провести необходимую организационную работу по подготовке и функционированию в летний период оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений, лагеря труда и отдыха

«Мечта» на базе МБОУ СОШ с.Ст.Чирчим.
1.5.Обеспечить готовность оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе образовательных учреждений и лагеря труда и отдыха  к летней оздоровительной компании до 20 мая 2015 года  в соответствии с требованиями СанПиНа 2.4.4.2599 -10, издать приказ «Об усилении антитеррористической защищённости образовательных учреждений», на базе которых будут открыты лагеря.

1.6. Осуществить весь комплекс мероприятий по противодействию террористической угрозе, предусмотреть обеспечение пожарной безопасности организаций отдыха   и оздоровления  детей в соответствии с предъявляемыми законодательством требованиями.
1.7. Принять меры, обеспечивающие безопасность детей в оздоровительных лагерях дневного пребывания, при организации выезде групп к месту отдыха, труда, проведении туристско-экскурсионной работы; по предупреждению детского травматизма на дорогах и улицах сел района.
1.8.Осуществлять перевозки детей строго в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».
1.9.Укомплектовать оздоровительные лагеря дневного пребывания квалифицированными педагогическими кадрами в срок до 15 мая 2015 года, в том числе руководящими педагогическими кадрами в срок до 1 мая 2015 года.

1.10.Обеспечить обучение педагогических кадров, направленных в оздоровительные лагеря, осуществлять контроль за организацией воспитательной работы с детьми.
1.11. Усилить контроль за ведением документации в лагерях (наличие должностных инструкций, оформленных личных дел, справок о наличии (отсутствии) судимости, договоров, инструкций по технике безопасности, журналов регистрации инструктажей, журналов учета посетителей, посещения медицинского пункта, бракеража продукции и т.д.).
1.12.Организовать работу по месту жительства с детьми и подростками, не выехавшими за пределы населенных пунктов, с использованием спортивных залов и сооружений, компьютерных классов, семейного отдыха в вечернее время и выходные дни.
1.13. Принять меры по созданию условий для работы трудовых объединений учащихся, и в том числе по выращиванию сельскохозяйственной продукции для столовых образовательных учреждений.

1.14.Совместно с заинтересованными организациями и ведомствами принять меры, направленные на обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних  в     летний период, обеспечивая приоритетную поддержку и занятость подростков из неблагополучных и нуждающихся семей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел.

1.15. Провести необходимую работу по участию подведомственных учреждений в районном конкурсе в сфере организации летнего отдыха детей, оздоровления и занятости детей и подростков в 2015 году.

1.16.Использовать алгоритм работы с детьми «группы риска», убывающими во время летних каникул в другие населенные пункты на временное место жительства.
2.Представить в Отдел образования  информацию по организации летнего отдыха детей и подростков:

· мероприятия образовательного учреждения по организации летнего отдыха детей и подростков – к 20 мая 2015г;
· информацию по организации летнего отдыха школьников;
· текущую – к 1 числу каждого месяца;

· итоговую -  к 1 сентября 2015г.

3.Центру дополнительного образования  (директор Горшина О.Н.) в срок до 20 мая 2015 года разработать:
· мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости подростков;

     -    провести обучающий семинар « Проектирование образовательной программы летнего лагеря с учётом современных требований»;
     - активизировать в летний период спортивно-оздоровительную, экскурсионно-туристическую и экспедиционную работу с учащимися.
4.Методическому кабинету Отдела образования (методистам Русяевой Л.М.,    Бояркиной Е.Н.)  в срок до 21 мая т.г. провести инструктивно-методический семинар для заместителей директоров по воспитательной работе, старших вожатых, начальников оздоровительных лагерей дневного пребывания, лагеря труда и отдыха
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методистов  отдела образования Русяеву Л.М., Бояркину Е.Н.

Врио начальника Отдела образования

Камешкирского района

Н.А.Безроднова